
Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009  21133

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES 
E COMUNICAÇÕES

Gabinete da Secretária de Estado dos Transportes

Despacho n.º 12548/2009
Por força do Decreto-Lei n.º 104/97, de 29 de Abril, alterado e republi-

cado nos termos do Decreto-Lei n.º 141/2008, de 22 de Julho, publicado 
no Diário da República, 1.ª série, n.º 140, de 22 de Julho de 2008, a 
Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P. E., é a entidade gestora da 
infra-estrutura ferroviária nacional, competindo-lhe, nesta qualidade, 
promover a sua remodelação e expansão, na perspectiva de proporcionar 
um serviço ferroviário mais moderno e eficiente.

Para a prossecução desse objectivo, a REFER, E. P. E., desenvolveu 
o projecto de modernização do subtroço Vale de Prazeres-Covilhã, da 
linha da Beira Baixa, abrangendo os municípios do Fundão e da Covilhã, 
que irá desenvolver as acessibilidades e a articulação com os diferentes 
sistemas de transporte, assim como promover a utilização de meios de 
transporte não poluentes e de elevada qualidade em áreas de significativa 
densidade de tráfego, de pessoas e veículos automóveis, constituindo 
um elemento determinante e essencial para o desenvolvimento destes 
concelhos, através da melhoria da rede ferroviária existente e das in-
fra-estruturas que a servem, e para a viabilização de novas actividades 
económicas, potenciadoras de maior riqueza e bem estar social às po-
pulações envolventes.

Neste sentido, vai proceder-se, para além da regularização e optimiza-
ção do traçado de via ao longo do subtroço, à remodelação dos layouts 
das estações do Fundão, Tortosendo e Covilhã, adaptados às novas exi-
gências de exploração ferroviária, à construção de novas plataformas de 
passageiros, para melhoria do serviço comercial e de passageiros, à sua 
electrificação e à implementação de modernos sistemas de sinalização e 
telecomunicações, que permitem conferir maior segurança e fiabilidade 
a este modo de transporte.

Nesta conformidade, a modernização deste subtroço visa o incre-
mento da segurança da exploração ferroviária, da capacidade de oferta, 
da qualidade, fiabilidade, competitividade e obtenção de significativos 
ganhos ambientais.

Assim, atenta a natureza da obra que visa a remodelação da supracitada 
infra-estrutura ferroviária, bem como o seu inequívoco interesse público, 
e constatando-se a necessidade de ocupar, com urgência, terrenos não 
pertencentes ao domínio público ferroviário, mostra-se justificado o 
recurso ao instituto da expropriação por utilidade pública dos mesmos.

Por outro lado, tendo em conta os objectivos temporais fixados e mos-
trando-se também necessário que tais terrenos se encontrem atempadamente 
disponíveis, de forma a permitir, sem quaisquer delongas, a intervenção 
do adjudicatário da obra de acordo com o plano de trabalhos, justifica-se, 
ainda, que à presente expropriação seja atribuído carácter de urgência.

Considerando ainda que a realização da obra de modernização do sub-
troço Vale de Prazeres-Covilhã, na linha da Beira Baixa, é de manifesto 
interesse público, conforme fundamentação constante da resolução de 
requerer a declaração de utilidade pública de expropriação, e que para 
isso é indispensável proceder à ocupação de terrenos para além dos 
limites do domínio público ferroviário.

Assim, a requerimento da Rede Ferroviária Nacional — RE-
FER, E. P. E., e tendo em vista o início imediato dos respectivos 
trabalhos, nos termos e ao abrigo dos artigos 1.º, 3.º, 14.º e 15.º, 
todos do Código das Expropriações, e no exercício da delegação 
de competências constante do despacho n.º 26 681/2007, de 21 de 
Novembro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, 
de 21 de Novembro de 2007, determino o seguinte:

1 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência, 
das expropriações dos bens imóveis e dos direitos a eles inerentes, 
constantes nas plantas anexas com os n.os 10002179900, 10002179901, 
10002179902, 10002179903, 10002179904, 10002179905, 
10002179906, 10002179907, 10002179908, 10002179909, 10002179910 
e 10002179911, e nos respectivos mapas de áreas também anexos, os 
quais se destinam a integrar o domínio público ferroviário do Estado, 
cuja gestão se encontra actualmente atribuída à empresa requerente 
acima epigrafada.

2 — Autorizar a REFER, E. P. E., a tomar posse administrativa dos 
mesmos bens, ao abrigo do n.º 1 do artigo 19.º do citado Código, os 
quais se destinam a integrar o domínio público ferroviário.

3 — Os encargos com as expropriações são da responsabilidade da 
REFER, E. P. E, para os quais dispõe de cobertura financeira.

18 de Maio de 2009. — A Secretária de Estado dos Transportes, Ana 
Paula Mendes Vitorino. 

  



21134  Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009  21135

  

  



21136  Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009  21137

  

  



21138  Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009 

  

  



Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009  21139

  

 Mapa de áreas

Projecto de expropriações

Modernização da linha da Beira Baixa

Troço Castelo Branco/Covilhã

Subtroço Vale Prazeres/Covilhã
Distrito: Castelo Branco
Concelho: Fundão
Freguesia: Alcaide Data: Março de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

3 Fernando Mendes da Costa Nunes Rua 
do Espirito Santo, nº. 10 6230 -002 
Alcaide

198 Rústico 
559

AP.04 de 2006 -07 -04 Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Próprio
Poente: Vários

1E+10

5 Joaquim Esteves Ribeiro Quinta da 
Bela Vista, Rua das Rosa, Lote 96 
2600 -768S João dos Montes 

85 Rústico 
558

AP.18 de 2007 -10 -26 Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Vários
Poente: Domínio Público Ferrovi-

ário

1E+10

7 João António Conceição Maceiras Rua de 
S. Pedro, nº. 5 6230 -002 Alcaide

94 Rústico 
699

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Vários
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10



21140  Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

9 João Ribeiro Paulo Avenida de Santarém, 
nº. 60 — 2º. Esqº. 6200 -198 Covilhã

38 Rústico 
556

AP.07 de 2001 -03 -12 
nº.305/19930129

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Vários
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

11 João Querido Neves; Maria João Ribeiro 
Querido Neves e marido, Paulo Jorge 
Silva Alexandre; Paulo Jorge Ribeiro 
Querido Neves, Rua Dr. Quirino Rosa, 
nº. 14 — 1º. Fte. 2720 -208 Amadora

32 Rústico 
411

20328, Flªs 108 Vº, Lvº 
B -55

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

13 Joaquim José Inácio Afonso, Bairro 
D. Fernando de Almeida, nº. 17 
6230 -002 Alcaide

291 Rústico 
721

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Próprio
Poente: Junta de Freguesia de Alcaide

1E+10

15 Junta de Freguesia de Alcaide Praça Co-
mendador Joaquim Gil Pinheiro, nº. 7 
6230 -002 Alcaide

1091 Rústico 
380

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Joaquim José Inácio Afonso
Poente: Próprio

1E+10

15.1 Junta de Freguesia de Alcaide, Praça Co-
mendador Joaquim Gil Pinheiro, nº. 7 
6230 -002Alcaide

112 Rústico 
380

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

18 Fernando Mendes da Costa Nunes, Rua 
do Espirito Santo, nº. 10 6230 -002 
Alcaide

1448 Rústico 
559

AP. 04 de 2006 -07 -04 
nº. 812

Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

20 João Paulino Quintela, Travessa da Fonte 
do Lugar 6230 -002 Alcaide

10 Rústico 
553

Norte: Vários
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Fernando Mendes da Costa 

Nunes
Poente: Próprio

1E+10

22 João Carlos Costa Falcão Franco Fra-
zão, Rua Espírito Santo 6230 -002 
Alcaide

659 Rústico 
666

Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Próprio
Poente: Edílio José Carvalho dos 

Santos

1E+10

24 Herdeiros de Idílio José Carvalho dos 
Santos, Estrada de Benfica, nº. 398 , 
6º., Esqº. 1500 -101 Lisboa.

Maria Helena Carvalho dos Santos Ro-
cha Calçada das Lajes, nº. 8 — 3º. Dtº. 
1900 -292 Lisboa.

220 Rústico 
665

Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: João Carlos Costa Falcão 

Franco Frazão
Poente: Próprio

1E+10

Maria Odete Carvalho dos Santos Ave-
nida Afonso III, nº. 15 — 5º. Esqº. 
1900 -039 Lisboa

 Freguesia: Alcaria Data: Março de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

27 Herdeiros Rafael Mourão, Quinta do Bar-
ragão 6230 -022 Alcaria Fundão

294 Rústico 
753

Norte: Vários
Sul: Próprio
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Vários

1E+10



Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009  21141

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

29 Joaquim do Patrocínio Louro Rua da 
Calçada, cx 1903, Alcaria 6230 -022 
Alcaria

128 Rústico 
752

Norte: Vários
Sul: Vários
Nascente: Vários
Poente: Vários

1E+10

31 António Gonçalves dos Santos, Ave-
nida Salgueiro Maia, nº. 225 Tires 
2785 -502 S. Domingos de Rana

121 Rústico 
751

Norte: Vários
Sul: Vários
Nascente: Vários
Poente: Vários

1E+10

33 António José dos Santos Louro, Largo da 
Igreja, nº. 6 6230 -022 Fundão

52 Rústico 
750

nº. 00568 — 200996 Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Vários
Nascente: Vários
Poente: Próprio

1E+10

33.1 António José dos Santos Louro, Largo da 
Igreja, nº. 6 6230 -022 Fundão

17 Rústico 
750

nº. 00568 — 200996 Norte: Caminho Público
Sul: Vários
Nascente: Caminho Público
Poente: Próprio

1E+10

35 José Santos Ribeiro e Silva, 6230 -022 
Alcaria

281 Rústico 
748

nº. 320 AP.24 — 1992-
-05 -13 desanexado 

do nº. 16.3

Norte: Vários
Sul: Vários
Nascente: Vários
Poente: Próprio

1E+10

37 Cristina Lino Horgan, Rua Dr. António 
Silva Lino, nº. 1 6230 -022 Alcaria

66 Rústico 
746

Norte: Vários
Sul: José Santos Ribeiro e Silva
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

39 Joaquim Manuel Pissarra, António Ma-
nuel Carlos Pissarra, Sítio das Amo-
reiras, nº. 21 — Estrada Principal 
6230 -023 Alcaria

71 Rústico 
744

Norte: José Ramos dos Santos
Sul: Cristina Lino Horgan
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

41 José Ramos dos Santos, Rua da Calçada, 
nº. 3 Alcaria 6230 -022 Fundão

245 Rústico 
743

nº. 00716 — 2000322 
AP 16 200 -03 -22

Norte: Vitor Manuel Louro Bento
Sul: Joaquim Manuel Pissarra
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

43 Vitor Manuel Louro Bento, Rua da Cal-
çada, nº. 5 Alcaria 6230 -022 Fundão

130 Rústico 
740

nº. 429 — G AP. 9 de 
1996 -07 -18

Norte: José Ramos dos Santos
Sul: José Ramos dos Santos
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

45 José Ramos dos Santos, Rua da Calçada, 
nº. 3 Alcaria 6230 -022 Fundão

57 Rústico 
739

31064 — Fl 77 -V do 
livro B 84; 30505 — Fl 

78

Norte: Valdemar Lourenço Santarém
Sul: Vitor Manuel Louro Bento
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

47 Valdemar Lourenço Santarém, Rua da 
Calçada, nº. 1 Alcaria 6230 -022 Fun-
dão

116 Rústico 
738

Norte: Francisco Cesar Pinto de Al-
meida Lino

Sul: José Ramos dos Santos
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

48 António Joaquim Farinha Esteves, Sí-
tio das Amoreiras, nº. 19 Alcaria 
6230 -023 Fundão

498 Rústico 98 Norte: Vários
Sul: Vários
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

49 Francisco Cesar Pinto de Almeida Lino, 
Avenida 25 de Abril, nº. 40 6200 -034 
Covilhã.

Maria Cristina Pinto de Almeida Lino 
Horgam, Quinta do Olival Grande 
6230 -473 Fundão.

560 Rústico 
1943

Norte: José Lourenço Alves
Sul: Valdemar Lourenço Santarém
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10



21142  Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

49 Ana Rosa Pinto de Almeida Lino 
2770 -129 Paço de Arcos

50 Maria Nartécia Reis Carvalho, Rua da 
Praça, nº. 4 6060 -445 Rosmaninhal

298 Rústico
97

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: António Joaquim Farinha Esteves
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

51 José Lourenço Alves, Rua do Canto, 
nº. 20 Alcaria 6230 -022 Fundão

184 Rústico 
607

418/200194 AP. 
09 -200194

Norte: Vários
Sul: Vários
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Vários

1E+10

53 António dos Santos Marrucho, Rua do 
Canto, nº. 15 Alcaria 6230 -022 Fundão

17 Urbano 
666

Norte: Próprio
Sul: Vários
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

 Freguesia: Donas Data: Março de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

26 Mário Luis Machado Rua da Lameira, 
nº. 4, Chãos 6230 -171 Donas

173 Rústico 
330

Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Próprio
Poente: Carlos Nuno Trigueiros de 

Manuel Vasconcelos

1E+10

28 Carlos Nuno Trigueiros de Manuel Vas-
concelos Rua Direita de Massamá, nº. 
32A 2745 -013 Queluz

1195 Rústico 
331

Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Mário Luis Machado
Poente: Delfina Maria Gonçalves

1E+10

30 José Roque Cavaca, Rua Dr. Pinto 
Barriga, nº. 7, Lugar das Texugas 
6230 -173 Donas

86 Rústico 
340

Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Carlos Nuno Trigueiros de 

Manuel Vasconcelos
Poente: Delfina Maria Gonçalves

1E+10

32 Delfina Maria Gonçalves, Quinta da 
Nogueira Lugar dos Chãos, 6230 -171 
Donas

29 Rústico 
341

Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: José Roque Cavaca
Poente: Padre José Cardoso Lopes 

Salvado

1E+10

34  José Cardoso Lopes Salvado, Rua de 
S. Roque, nº. 21/23 6230 -172 Donas

206 Rústico 
342

00158/0306896 -Fundão Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Delfina Maria Gonçalves
Poente: Próprio

1E+10

 Freguesia: Enxames Data: Março de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

14 Augusto Faisca Monteiro, Estação Fatela 
Gare 6230 -000 Enxames

38 Urbano 
371

nº. 00236/29042002 Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Próprio
Poente: Augusto Faisca Monteiro

1E+10



Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009  21143

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

16 Augusto Faisca Monteiro, Estação Fatela 
Gare 6230 -000 Enxames

393 Rústico 96 nº. 00236/29042002 Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Augusto Faisca Monteiro
Poente: Próprio

1E+10

 Freguesia: Fatela Data: Março de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

1 António Martins Faisca, 6230 -180 Fatela 
Gare.

430 Urbano 
314

35717 -LB 95 Folha 11 Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Próprio
Poente: Próprio

1E+10

 Freguesia: Fundão Data: Março de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

17 Herdeiros de Judith Jordão Taborda Ama-
ral, Quinta das Sesmarias 6230 -298 
Fundão.

Miguel Amaral Craveiro Rua 5 de Outu-
bro, nº. 6 — 1º. Dtº. 6230 -341 Fundão.

1415 Rústico 
611

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Próprio
Poente: Câmara Municipal do Fundão

1E+10

Maria Luisa Amaral Craveiro Avenida 25 
de Abril, nº. 36 6200 -034 Covilhã

19 António da Cruz Barata, Rua das Sesma-
rias, nº. 11 -A 6230 -296 Fundão

89 Urbano 
2091

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Vários
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

21 Joaquim Estevão de Jesus, Bairro das 
Fontainhas, nº. 14 — 1º. 6230 -298 
Fundão

63 Urbano 
1639

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Vários
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

23 Jacinto Batista Martins, Rua General 
Humberto Delgado, nº. 12 , 1º. Esqº. 
6000 -081 Castelo Branco

48 Misto 52 nº.1917/09112001 ins-
crição 21204/36160

Norte: Vários
Sul: Vários
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

25 Petrogal — S.A., Rua Tomás da Fonseca, 
Torre C 1600 -209 Lisboa

134 Urbano 
1429

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

36 Maria Gracinda Tinalhas Gonçalves Cal-
vário, Quinta das Sesmarias, Ponte de 
Alverca 6230 -408 Fundão

120 Rústico 
781

01732/180504 -AP 
06/070700

Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Próprio
Poente: Próprio

1E+10

38 Joaquim Nunes Ramos, Rua do Matadou-
ro — Sesmarias 6230 -408 Fundão

119 Rústico 
568

AP. 08/17082001 AV -1 
Nº.01862 -01062001

Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10



21144  Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

38.1 Joaquim Nunes Ramos Rua do Matadou-
ro — Sesmarias 6230 -408 Fundão

341 Rústico 
568

AP. 08/17082001 AV -1 
Nº.01862 -01062001

Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Câmara Municipal do Fundão

1E+10

40 Herdeiros de Judith Jordão Taborda Ama-
ral, Quinta das Sesmarias 6230 -298 
Fundão.

Miguel Amaral Craveiro Rua 5 de Outu-
bro, nº. 6 — 1º. Dtº. 6230 -341 Fundão.

102 Rústico 
611

Norte: Vários
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

Maria Luisa Amaral Craveiro Avenida 25 
de Abril, nº. 36 6200 -034 Covilhã

42 Afonso Fiães Faisca, Estação 6230 -160 
Castelo Novo

346 Omisso Norte: Vários
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

42/1 Afonso Fiães Faisca, Estação 6230 -160 
Castelo Novo

2105 Rústico 
549

Norte: Vários
Sul: Vários
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

44 José Manuel Tavares de Brito, Apartado 
nº. 7 6237 -909 Fundão

313 Rústico 
934

Norte: Próprio
Sul: Simogardunha Sociedade Imo-

biliária SA
Nascente: Vários
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

44.1 José Manuel Tavares de Brito, Apartado 
nº. 7 6237 -909 Fundão

53 Rústico 
934

Norte: Próprio
Sul: Simogardunha Sociedade Imo-

biliária SA
Nascente: Vários
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

46 Saul Catarino Borges, Sítio de Cabeci-
nho, cx 1501 6230 -209 Fundão

160 Rústico 
516 ou 
1672

nº. 00123/120485 AP 
04/090785

Norte: Simogardunha Sociedade 
Imobiliária SA

Sul: Vários
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

 Concelho: Covilhã
Freguesia: Santa Maria Data: Março de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

55 Câmara Municipal da Covilhã, Praça do 
Municipio 6200 -151 Covilhã

199 Norte:Câmara Municipal da Covilhã
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

56 Câmara Municipal da Covilhã, Praça do 
Municipio 6200 -151 Covilhã

197 Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

56.1 Câmara Municipal da Covilhã, Praça do 
Municipio 6200 -151 Covilhã

27 Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

57 Câmara Municipal da Covilhã, Praça do 
Municipio 6200 -151 Covilhã

351 Urbano 
1145

nº. 00468/15032001 Norte: Próprio
Sul: Vários
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10



Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009  21145

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

58 Câmara Municipal da Covilhã Praça do 
Municipio 6200 -151 Covilhã

95 Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

59 Câmara Municipal da Covilhã, Praça do 
Municipio 6200 -151 Covilhã

961 Urbano 
1146

nº. 00630/20070611 Norte: Vários
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Domínio Público Ferro-

viário
Poente: Próprio

1E+10

60 José de Jesus Paulo, Quinta da Olivosa 
6200 -506 Covilhã

331 Rústico 33 Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Próprio
Poente: Próprio

1E+10

61 Câmara Municipal da Covilhã, Praça do 
Municipio 6200 -151 Covilhã

173 Norte: Próprio
Sul: Domínio Público Ferroviário
Nascente: Vários
Poente: Vários

1E+10

 Freguesia: Tortosendo Data: Março de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

52 Câmara Municipal da Covilhã, Praça do 
Municipio 6200 -151 Covilhã

778 39 Omisso Norte: Vários
Sul: Vários
Nascente: Vários
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

54 SABE — Sociedade Agricola da Beira 
S.A., Rua Maria Rosália Tavares Pro-
ença, nº. 16 3250 -758 Tortosendo

735 Rústico 
1206

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Câmara Municipal da Covilhã
Nascente: Próprio
Poente: Domínio Público Ferroviário

1E+10

 Concelho: Fundão
Freguesia: Vale de Prazeres Data: Março de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

2 Junta de Freguesia de Vale de Prazeres, 
Rua Aurélio Pinto Castelo Branco, 
nº. 57 -A 6230 -788 Vale de Prazeres

342 Rústico 
228

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: Vários
Poente: Vários

1E+10

4 António de Sales Filipe, Rua das Preces, 
nº. 13 — Cortiçada 6230 -782 Vale de 
Prazeres

242 Rústico 
236

AP.06/130201 Nº.00870 Norte: Caminho Público
Sul: Próprio
Nascente: João Silva Boavida
Poente: Caminho Público

1E+10

4.1 António de Sales Filipe Cortiçada 
6230 -782 Vale de Prazeres

16 Rústico 
236

Norte: Próprio
Sul: Próprio
Nascente: João Silva Boavida
Poente: Próprio

1E+10

6 João Silva Boavida, Rua D. Manuel I, 
Lote 12 — Portela de Azóia 2685 -154 
Santa Iria de Azóia

894 32 Rústico 
232

nº. 00831/061200 AP. 
03 -29112006 AV.1

Norte: Caminho Público
Sul: Próprio
Nascente: Próprio
Poente: Caminho Público

1E+10



21146  Diário da República, 2.ª série — N.º 102 — 27 de Maio de 2009 

Número 
parcela 

a expropriar
Proprietários

Área 
a expropriar 

(metros 
quadrados)

Sobrante 
event. 

a expropriar

Referências

Confrontações Número 
do desenho

Finanças Registo predial

8 António Bravo Cortiçada 6230 -872 Vale 
de Prazeres

40 Rústico 
163

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Vários
Nascente: Caminho Público
Poente: Próprio

1E+10

10 José Dias Carvalho Casal, Cortiçada 
6230 -788 Vale de Prazeres

1228 Rústico 
228

L B 78 Folha 131 
nº. 29305

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: António Domingos 

Cunha
Poente: Vários

1E+10

12 António Domingos Cunha Monte Leal 
6230 -783 Vale de Prazeres

302 Rústico 
227

Norte: Domínio Público Ferroviário
Sul: Próprio
Nascente: João Paulico Chasqueira
Poente: José Dias Carvalho

1E+10

 201822779 

 MINISTÉRIO DO TRABALHO 
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Direcção-Geral da Segurança Social

Declaração (extracto) n.º 166/2009
Declara -se, em conformidade com o disposto no Estatuto aprovado 

pelo Decreto -Lei n.º 119/83, de 25 Fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei 
n.º 402/85, de 11 de Outubro e no Regulamento aprovado pela Portaria 
n.º 139/2007, de 29 de Janeiro, que se procedeu ao registo definitivo da 
alteração dos artigos 2.º, 3.º, 5.º, 7.º, 9.º e 10.º, dos estatutos da instituição 
particular de solidariedade social abaixo identificada, reconhecida como 
pessoa colectiva de utilidade pública.

O registo foi lavrado pelo averbamento n.º 3, à inscrição n.º 54/91, a 
fls. 190 Verso do Livro n.º 4 e fls. 124 Verso do Livro n.º 12, das Asso-
ciações de Solidariedade Social e considera -se efectuado em 11 -05 -2009, 
nos termos do n.º 4, do artigo 9.º, do Regulamento acima citado.

Dos estatutos consta, nomeadamente, o seguinte:
Denominação — Associação de Solidariedade Social de Sobral de 

S. Miguel
Sede — Freguesia de Sobral de S. Miguel, concelho da Covilhã, 

Castelo Branco
Fins — Promover e prestar assistência aos habitantes da freguesia 

de Sobral de São Miguel e outros especialmente a crianças, a pessoas 
idosas, inválidas e pobres, mantendo para o efeito, actividades de jardim-
-de -infância, centro de dia, apoio domiciliário, lar para a terceira idade, 
actividades de tempos livres, apoio à juventude e biblioteca.

21 de Maio de 2009. — Pelo Director -Geral, a Chefe de Secção, 
Palmira Marques.

301823897 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Hospital de Joaquim Urbano

Aviso n.º 10163/2009
Devidamente homologada por deliberação de 19-05-2009, do Con-

selho de Administração do Hospital de Joaquim Urbano — Porto-CA/
HJU — Administração Indirecta do Estado, e de acordo com o n.º 34 
da Secção VII da Portaria n.º 43/98, de 26-01, torna-se pública a lista 
de classificação final do concurso para Assistente de Infecciologia, 
aberto por aviso n.º 1582/2009, publicado no DR., 2.ª série, n.º 11, de 
16 de Janeiro de 2009:

1.º — Eugénia Maria Reiriz Solar — 18,6 valores.
Da homologação cabe recurso a interpor no prazo de 10 dias úteis.
20 de Maio de 2009. — O Presidente do Conselho de Administração, 

Jorge Nobre Mourão.
201820056 

 INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento 
e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso n.º 10164/2009
Por despacho de 06 -05 -2009, no uso de competência delegada, de har-

monia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar n.º 61/94, 
de 12 de Outubro, autorizo a Sociedade Cofanor — Cooperativa dos 
Farmacêuticos do Norte CRL, com sede social na Rua das Palmeiras, 
n.º 51, 4150 -563 Porto, a comercializar por grosso e importar, subs-
tâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, a partir das 
suas instalações sitas na Zona Industrial de Montemor -o -Velho, Lotes 
12, 13, 27 e 28, 3140 -293 Montemor -o -Velho, sendo esta autorização 
válida por um ano a partir da data desta publicação, e considerando -se 
renovada por igual período, se o INFARMED nada disser até 90 dias 
antes do termo do prazo.

6 de Maio de 2009. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo, 
Hélder Mota Filipe.

201821611 

 Aviso n.º 10165/2009
Por despacho de 06-05-2009, no uso de competência delegada, 

de harmonia com o disposto no artigo 8.º do Decreto Regulamentar 
n.º 61/94, de 12 de Outubro, autorizo a Santa Casa da Misericórdia de 
Leiria — Hospital Dom Manuel Aguiar, com sede na Rua Nossa Senhora 
da Encarnação, 2414-004 Leiria, a adquirir directamente aos produtores, 
grossistas e importadores substâncias estupefacientes, psicotrópicas e 
seus preparados, para uso exclusivo dos seus doentes internados nas 
suas instalações sitas no Largo Dom Manuel de Aguiar, 2410-130 Leiria, 
sendo esta autorização válida por um ano a partir da data desta publica-
ção, e considerando-se renovada por igual período, se o INFARMED 
nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

6 de Maio de 2009. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo, 
Hélder Mota Filipe.

201821677 

 Aviso n.º 10166/2009
Torna -se pública a lista de classificação final dos candidatos admi-

tidos ao concurso público para a instalação de uma nova farmácia na 
localidade de São Cristovão de Nogueira, freguesia de São Cristovão de 
Nogueira, concelho de Cinfães, distrito de Viseu, cujo Aviso de abertura 
foi publicado com o número 12934, publicado no Diário da República, 
2.ª Série, n.º 279, de 3 de Dezembro de 2003, e cuja lista de candidatos 
admitidos e excluídos foi publicada no Aviso n.º 27 263/2008, D.R. 
n.º 222, Série II de 2008 -11 -14, encontrando -se igualmente a presente 
lista disponível para consulta na página internet do INFARMED, I.P., 
em www.infarmed.pt. 

Pontuação

1.º Maria Amanda Monteiro Soares [nascida a 16 -7 -1924] 15
2.º Maria Cristina Martins Nogueira Araújo [nascida a 

5 -6 -1969]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10




